
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.6 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Nuova carta d'identità elettronica - Definizione del costo per il rilascio e indirizzi 

per l'organizzazione del servizio.      
 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. PLANO Sandro - Sindaco  Sì 

2. BELTRAME Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. FONZO Antonia - Assessore  

4. LIUZZO Erika - Assessore  

5. FONTANA Denis - Assessore  

Giust. 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Dr.ssa Marietta. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
Premesso che: 

 l'art. 10, c. 3 del D.L. 78/2015, convertito nella L. 6.08.2015, n. 125, ha introdotto la 

nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. In 

base a tale normativa, il processo di emissione della CIE è ora riservato al Ministero 

dell'Interno, mentre i compiti di produzione e fornitura, nel nuovo formato di tessera 

plastificata (c.d. "carta valori") dotata di microchip senza contatto, sono riservati 

all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. Ai Comuni spetteranno ora solo più le 

operazioni di ricezione della richiesta da parte dei cittadini e di acquisizione informatica 

dei relativi dati documentali e biomedici, oltre che la riscossione del relativo 

corrispettivo; 

 al fine di dare attuazione alle disposizioni normative, con Decreto del Ministro 

dell'Interno del 23.12.2015 sono state definite le caratteristiche tecniche, le modalità di 

produzione, di emissione, di rilascio della carta d'identità elettronica, nonché di tenuta 

del relativo archivio informatizzato; 

 il cittadino può chiedere la CIE al Comune di residenza o di dimora nei casi di primo 

rilascio, deterioramento, smarrimento o furto; 

 per venire incontro alle esigenze del cittadino e per agevolare il Comune nelle 

operazioni di acquisizione dei dati, è previsto un Portale istituzionale delle CIE, 

all'indirizzo internet www.cartaidentita.interno.gov.it, all'interno del quale si trovano 

tutte le informazioni utili per la presentazione della domanda. Inoltre il cittadino, 

avvalendosi del citato Portale, ha la possibilità di prenotare l'appuntamento con gli uffici 

comunali ed indicare l'indirizzo di consegna della CIE; 

 è prevista anche la facoltà per il cittadino maggiorenne di indicare, ai sensi dell'art. 3 

del T.U.L.P.S., R.D. n. 773/1931, il consenso o il diniego alla donazione di organi e/o 

tessuti in caso di morte così come disciplinato dalle linee guida adottate dal Ministero 

dell'Interno congiuntamente al Ministero della salute;  

 l'Ufficiale d'anagrafe munito di una smart card per l'accesso al portale CIEOnline, al 

termine dell'operazione, rilascerà al cittadino la ricevuta della richiesta della CIE; 

 la consegna della CIE avverrà a cura dell'IPZS entro sei giorni lavorativi, presso 

l'indirizzo indicato dal cittadino all'atto della richiesta oppure presso il Comune; 

 con Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze in data 25.05.2016, è stato 

determinato l'importo del corrispettivo da porre a carico del richiedente la CIE, oltre i 

diritti fissi e di segreteria ove previsti, dovuti ai Comuni; 

 

Dato atto che il Ministero dell’Interno ha fornito al Comune di Susa una postazione di lavoro 

informatica (corredata di personal computer, stampante multifunzione, scanner di impronta, 

lettore per la verifica delle funzionalità del documento, lettore di codice a barre, lettore di 

smart card), attraverso la quale si potranno acquisire tutti i dati del cittadino e, tramite un 

canale sicuro, inviarli, per la certificazione, al Centro nazionale dei servizi demografici (CNSD) 

presso il Ministero, che a sua volta li trasmetterà all'IPZS per la produzione, personalizzazione, 

stampa e consegna del documento elettronico all'indirizzo indicato dal titolare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Viste le direttive emanate in merito dal competente Ministero dell'Interno, ed in particolare le 

Circolari n. 10/2016, n. 11/2016, n. 18/2016, n. 4/2017 e n. 5/2017; 

 

Considerato che: 

 l’Ufficio Demografico del Comune ha dato avvio al rilascio della CIE in data 13.02.2018 

preceduto da adeguata informazione ai cittadini con pubblici manifesti e sul sito del 

Comune; 

 è stato attivato il sistema di prenotazione online sull’Agenda CIE in considerazione dei 

tempi di rilascio della carta d'identità elettronica (circa 15’-20' di sportello) nettamente 

superiori rispetto a quelli della carta d'identità cartacea (circa 5' di sportello); 

 

Ritenuto necessario fornire al Responsabile alcuni indirizzi operativi per garantire una maggior 

efficienza dell’Ufficio Demografico, in particolare in relazione alla fissazione del costo e alle 

modalità di organizzazione del servizio CIE; 

 

Preso atto che il costo a carico del cittadino della Carta d'identità cartacea attualmente è 

stabilito come segue: 

 Diritto fisso € 5,16 (art. 10, comma 12-ter, D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito nella L. 

19.03.1993 n. 68) 

 Diritti di segreteria € 0,26 (Tabella D, L. 08.06.1962, n. 604) 

Totale € 5,42; 

 

Visto ora, il precitato D.M. del 25.05.2016 che ha stabilito l'importo del corrispettivo da porre 

a carico dei richiedenti la carta d'identità elettronica determinato in € 13,76, oltre IVA e oltre i 

diritti fissi e di segreteria, applicati dai Comuni.  

Pertanto, l'importo massimo da richiedere al cittadino è determinato come segue: 

 Diritto fisso € 5,16 (art. 10, comma 12-ter, D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito nella L. 

19.03.1993 n. 68) 

 Diritti di segreteria € 0,26 (Tabella D, L. 08.06.1962, n. 604) 

 Corrispettivo Stato € 13,76 - IVA 22% € 3,03 = € 16,79  

Totale € 22,21; 

 
Precisato che l'importo totale è riscosso dai comuni all'atto della presentazione della richiesta 

di emissione della carta d'identità elettronica e riversato periodicamente allo Stato per la parte 

di cui sopra mentre i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha 

ricevuto l'incasso; 

 

Dato atto che ai sensi dell'articolo 7, vicies quater comma 2 , del D.L. n. 7/2005 convertito 

nella L. 31.03.2005, n. 43 verranno poi riversati dallo Stato al Comune € 0,70 per ogni carta, 

per la copertura delle spese di istruttoria; 

 

Ricordato che la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2017 del 31.03.2017 stabilisce che 

"nel momento in cui le postazioni di lavoro saranno operative, il singolo Comune rilascerà la 

nuova CIE abbandonando la modalità di emissione della carta d'identità in formato cartaceo 

salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, 

viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche", nonché nel 

caso in cui il cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero (AIRE); 

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra indicato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

A) arrotondare l’importo totale da € 22,21 a € 22,20 al fine di facilitare sia la fase della 

corresponsione da parte del cittadino sia quella della rendicontazione al Ministero. Ciò 

risulta possibile riducendo da € 5,16 a € 5,15 il diritto fisso di cui sopra, operazione 

consentita dall’art. 10 del D.L. n. 8/1993 che stabilisce la misura massima del diritto.  

Inoltre l'art. 2, c. 15, della L. 15.05.1997, n. 127, dispone che i comuni, che non 

versano nelle situazioni strutturalmente deficitarie, possono prevedere finanche la 

soppressione del diritto fisso in questione.  

Considerato il numero di carte d'identità annualmente rilasciate in media dal Comune 

(circa 1200), il minor introito per l'Ente sarebbe di circa 12 euro, cifra assolutamente 

trascurabile; 

B) confermare, visto il notevole costo a carico del cittadino, la prassi finora adottata in 

base alla quale, in caso di furto o smarrimento oppure deterioramento, non viene mai 

rilasciato un "duplicato" della carta di identità, bensì una nuova con una nuova 

scadenza rispetto alla precedente e con i soli costi sopra espressi, escludendosi dunque 

l'applicazione del pagamento del doppio diritto previsto dall’art. 291, ultimo comma del 

R.D. 6.05.1940, n. 635, per il rilascio del "duplicato" della carta di identità; 

C) mantenere l'attuale importo di € 5,42 (€ 5,16 per diritto fisso+ € 0,26 per diritto di 

segreteria) per l'emissione delle carte in formato cartaceo che potranno essere emesse 

solo per i casi indicati dal Ministero; 

 

Dato atto che gli importi suddetti potranno essere riscossi attualmente tramite bonifico 

bancario o postale e solamente in via residuale per contanti allo sportello, in attesa 

dell’attivazione della piattaforma pago PA e del POS;  
 

Ritenuto altresì necessario provvedere ad un'opportuna modulazione organizzativa al fine di 

evitare disagi alla generalità degli utenti che accedono allo sportello dell’Ufficio Demografico, 

dando l’indirizzo al Responsabile di organizzare un servizio di rilascio delle carte d'identità che 

tenga conto: 

 degli orari di apertura al pubblico dei servizi demografici; 

 della disponibilità di personale, già formato secondo le istruzioni ministeriali, alla 

ricezione ed all'immissione dei dati relativi alle richieste di C.I.E.;  

 della funzionalità della postazione elettronica ministeriale installata presso il nostro 

Comune;  

 dei tempi medi di lavorazione;  

 delle prenotazioni effettuate dal pubblico tramite il portale ministeriale sopra citato e in 

subordine delle altre modalità di prenotazione; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visti gli allegati pareri in relazione alla regolarità tecnica ex art. 49 del TUEL 

267/2000; 

Con voti resi in forma palese che danno esito unanime favorevole; 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di arrotondare l’importo totale per il rilascio della carta di identità elettronica da € 22,21 a 

€ 22,20 (€ 16,79 per il rimborso delle spese di gestione sostenute dallo Stato, € 5,15 per 

diritto fisso, € 0,26 per diritti di segreteria). 

 

3. Di confermare la prassi adottata dal Servizio Demografico in base alla quale, in caso di 

furto o smarrimento o deterioramento della carta d'identità, non viene rilasciato un 

"duplicato" della stessa, bensì una nuova carta d'identità, escludendosi dunque 

l'applicazione del pagamento del doppio diritto. 

 

4. Di mantenere l'attuale importo di € 5,42 (€ 5,16 per diritto fisso + € 0,26 per diritto di 

segreteria) per l'emissione delle carte in formato cartaceo che potranno essere emesse 

solo nei casi indicati dal Ministero dell’Interno. 

 

5. Di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Demografico nell’organizzazione del servizio di 

rilascio della carta d'identità elettronica terrà conto: 

 degli orari di apertura al pubblico dei servizi demografici; 

 della disponibilità di personale, già formato secondo le istruzioni ministeriali, alla 

ricezione ed all'immissione dei dati relativi alle richieste di C.I.E.;  

 della funzionalità della postazione elettronica ministeriale installata presso il nostro 

Comune;  

 dei tempi medi di lavorazione.  

 delle prenotazioni effettuate dal pubblico tramite il portale ministeriale sopra citato e in 

subordine delle altre modalità di prenotazione. 

 

6. Di dare atto che le precedenti deliberazioni che disciplinano la materia si intendono 

revocate dalla presente. 

 

7. Di dichiarare con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali n. 267. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

PLANO Sandro 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

CARCIONE Dr.ssa Marietta 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Grazia Pent 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
 

 

 


